
 
 

 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas. 
 

 
Alameda da Universidade s/nº - Bairro Anchieta - São Bernardo do Campo – SP CEP 09606-045 

 

 

São Bernardo do Campo, 04 de agosto de 2025. 

 

A Comissão Eleitoral nomeada conforme a portaria nº 5126, de 11 de julho de 2025, 

publicada no Boletim de Serviço nº 1461, de 15 de julho de 2025, no uso de suas 

atribuições legais, resolve: 

 

1. Deferir as seguintes inscrições: 

Bacharelado em Ciências Econômicas 
Chapa 01: Vinicius Silva Bartolomeu, RA: 11202320967 (titular) e Isabela Ribeiro de 

Souza, RA: 11202322246 (suplente); 

Chapa 03: Guilherme Trifler Menezes, RA: 11202310042 (titular) e Camila Terumi 

Yamada, RA: 11202020825 (suplente); 

Chapa 04: Guilherme Vieira Mota, RA: 11202020490 (titular) e Letícia Mitie Gomes 

Tanaka, RA: 11202020047 (suplente); 

Chapa 05: João Pedro Oliveira Pinto, RA: 11202320829 (titular) e Rafaela Vieira 

Schweter, RA: 11202230979 (suplente); 

Chapa 06: Gabriel de Castro Soares, RA: 11201921477 (titular) e Ana Carolina Modolin 

Caparroz, RA: 11202021930 (suplente). 

 

Bacharelado em Planejamento Territorial 
Chapa 01: Eduarda Lopes Lima Ilarina dos Reis, RA: 11201920820 (titular) e Julio da 

Costa, RA: 11202021709 (suplente); 

Chapa 02: Mariana Sevikel Benesta, RA: 11202130985 (titular) e Maria Fernanda 

Mendes Marcelo, RA: 11202130280 (suplente); 

Chapa 03: Matheus Camilo Martins, RA: 11201932476 (titular) e Awa Anelli, RA: 

11202111766 (suplente); 

Chapa 04: Lucca Leon Franco, RA: 11202130937 (titular) e Lívio Simões Francisco 

Fragoso, RA: 11201812312 (suplente); 

Chapa 05: Rafael Lagler, RA: 11202130192 (titular) e Elton Conceição dos Santos, RA: 

11202231334 (suplente). 

 

Bacharelado em Políticas Públicas 

Não houve inscritos. 

 

 

Bacharelado em Relações Internacionais 
Chapa única: Larissa Cristina Pereira Portes, RA: 11202320460 (titular) e Maria 

Eduarda Fermino Oliveira, RA: 11202320275 (suplente). 

 

 



 Alameda da Universidade s/nº - Bairro Anchieta - São Bernardo do Campo – SP CEP 09606-045 

  

Engenharia Aeroespacial 
Chapa 01: Lyncoln Emanoel Dos Santos Ferreira, RA: 11202130350 (titular) e Ingrid 

Brittes Barros, RA: 11201932458 (suplente); 

Chapa 02: Bruno Yuiti Nascimento Aoki, RA: 11202130821 (titular) e Frederico Moura 

Wrasse, RA: 11202230303 (suplente); 

Chapa 03: Vitor Hugo da Rocha Fideles, RA: 11202130472 (titular) e Laura Eduarda 

Silva Pereira, RA: 11202232249 (suplente). 

 

Engenharia Ambiental e Urbana 
Chapa 01: Bianca Suriano Francisco dos Santos, RA: 11202020215 (titular) e Marco 

Aurelio Cinaqui Amaral, RA: 11107812 (suplente); 

Chapa 02: Raphael Moisés Pereira Brito, RA: 11202321235 (titular) e Victoria Dayane 

de Paula Melo, RA: 11202421934 (suplente). 

 

Engenharia Biomédica  

Não houve inscritos. 

 

Engenharia de Energia 
Chapa única: Vitoria de Macedo Gasparini, RA: 11201922369 (titular) e Caio Gomes 

Antonio, RA: 11107916 (suplente). 

 

Engenharia de Gestão 
Chapa única: Heitor Yan dos Santos Correa, RA: 11201920610 (titular) e Rafael Saul 

Franco, RA: 11202021917 (suplente). 

 

Engenharia de Informação 
Chapa 01: Adinan Alves de Brito Filho, RA: 11201920527 (titular) e Beatriz Grassi 

Pereira, RA: 11201920602 (suplente). 

Chapa 02: Raphael Moisés Pereira Brito, RA: 11202321235 (titular) e Victoria Dayane 

de Paula Melo, RA: 11202421934 (suplente). 

 

Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica 

Não houve inscritos. 
 

Engenharia de Materiais 

Não houve inscritos. 
 

2. Indeferir as seguintes inscrições: 

Bacharelado em Ciências Econômicas 
Chapa 02: Júlia Leite Batista, RA: 11202111092 (titular) e Pedro Henrique Santos de 

Azevedo, RA: 11202130739 (suplente). Motivo: a candidata titular já foi eleita duas 

vezes. 

 

 

 

 

Pedro Correia Trindade 
Presidente da Comissão Eleitoral 


